Kādî Abdülcebbâr’ın “Sözün Hakikati Teorisi” ve
Abdülkāhir el-Cürcânî’nin “Sözdizimi Teorisi”
Bağlamında Bir Eleştirisi
M. Taha Boyalık*

Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) geç dönem Basra Mûtezilesi’nin önde gelen
temsilcilerindendir. Abdülcebbâr Mûtezile kelâmını ayrıntılı ve sistematik
bir şekilde ele aldığı el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl adlı eserinde, kelâm
tartışmalarıyla irtibatlı olarak dil ve sözün mahiyeti, dilsel delâlet, sözdizimi,
sözün üstünlük kriterleri gibi dilbilim, dil felsefesi ve edebiyat eleştirisinin

Ömer Seyyid Azmî – Ahmed Fuâd el-Ehvânî [Kahire: ed-Dârü’l-Mısriyye li’t-
te’lîf ve’t-terceme, ts.], s. 306). Esere bundan sonraki dipnotlarda Muhît olarak atıf
yapılacaktır. Eserin muhakkiki giriş yazısında, eserde tam anlamıyla Abdülcebbâr’ın
görüşlerinin yer aldığını, ancak bu görüşlerin bizzat onun tarafından değil öğrencisi
İbn Mettaveyh (ö. 469/1076) tarafından derlenip kaleme alındığını tespit etmiştir (bk.
Muhît, s. 7-10).

4 Muğnî, VII, 6-7.
5 Muğnî, VII, 6-7, 21-23. Bu bağlamda Abdülcebbâr’a “vekā” gibi lefîf fiillerin emir

Mesela,
sert cisimlerin çarpışmasıyla ses çıktığı halde, kesinti gerçekleşmediğinden
bu ses söz olarak değerlendirilemez.7 Abdülcebbâr bu görüşleriyle yazı ve
ezberin de söz olduğunu düşünen Ebû Ali el-Cübbâî’ye (ö. 303/916) muhale-
fet etmektedir. Ona göre yazı, kesintili seslerden ibaret olan sözün emareleri,
ezber ise sözün keyfiyetinin bilinmesidir.8

Ancak kesintili seslerin yalnızca insanlar tarafından çıkarılmadı-
ğı bilinmektedir. Kuşlar ve diğer hayvanlar da seslere kesinti vermektedir.

Muhammed Mustafa Hilmî – Ebü’l-Vefâ el-Ganîmî
(Kahire: ed-Dârü’l-Mısriyye li’t-te’lîf ve’t-terceme, ts.), IV, 117-22; Kādî Abdülcebbâr,
Şerhu’l-Usûli’l-hamse, haz. Abdülkerîm Osman (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1988), s.
259 (D. Gimaret, muhakkikler tarafından Abdülcebbâr’a nispetle neşredilen bu eserin
Abdülcebbâr’ın öğrencisi olan Kıvâmüddin Mankdîm [ö. 425/1033] tarafından kaleme
alındığını iddia etmiştir. Ancak eser Abdülcebbâr’ın düşünce sistemine tam anlamıyla
uygunluk arzettiğinden, bu iddianın gerçekliği durumunda bile Abdülcebbâr’ın dü-
şüncelerini yansıtma bağlamında istifadeye açıktır. Esere bundan sonra Şerh şeklinde
atıf yapılacaktır.

Ancak o, “zihindeki söz” olduğu iddia edilen şeyin gerçekte ne olduğunu
göstermek durumundadır.

2. Zihnî Söz İddiasının Reddi ve Beşerî Sözün Zihin
İçeriklerinden Ayrıştırılması

Kādî Abdülcebbâr’ın genel olarak “kelâm-ı nefsî” tartışması47 bağlamın-
daki muhalifleri, İbn Küllâb (ö. 240/854 [?])48 ile onun Küllâbiye49 nispesiyle
anılan takipçileri ve bu hususta Küllâbiye’yi takip eden50 Eş‘ariyye’dir. Gerek

45 Muğnî, VII, 3, 49, 53.
46 Muğnî, VII, 26.
47 Sözün “nefsî” ve “lafzî” şeklindeki ayrımı ve kelâm-ı nefsî savunucularının “halku’l-

Kur’ân” meselesi bağlamındaki görüşleri için bk.

Halku’l-Kur’ân cildinin girişinde gerekse el-Muhît’in ilgili başlığı altında bu
bağlamdaki muhalifler olarak İbn Küllâb ve İmam Eş‘arî’ye (ö. 324/936-37)
işaret edilmiştir.51 Ancak Abdülcebbâr, buradaki asıl konumuz olan beşerî
söz özelinde zihnî söz iddiasını reddederken, muhaliflerine doğrudan atıf-
larda bulunmamış, bu konudaki olgusal ya da muhtemel itirazlara “eğer der-
se ki… (fe-in kāle…)” formunda kendi ifadeleriyle yer vermiştir.

Abdülcebbâr söz söyleme ya da ko-
nuşmanın bilme, nefret etme gibi ontik bir hal olmayıp dil organıyla işlenen
bir fiil olduğunu düşündüğünden, sözünü ettiği bu itirazdaki mukayeseyi
yerinde bulmamıştır. Ona göre âlim ve mürîd olduğumuza ilişkin zorunlu

51 Muğnî, VII, 4; Muhît, s. 309.
52 Bizim görebildiğimiz kadarıyla, İmam Eş‘arî ve onun bir takipçisi olan Bâkıllânî (ö.

403/1013) kelâm-ı nefsî meselesini genellikle ilâhî söz bağlamının dışına çıkmadan
tartışmışlardır (Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, el-Lüma‘ fi’r-red alâ ehli’z-zeyg ve’l-bida‘, haz.
Hamûde Gurâbe [Kahire: el-Hey’etü’l-âmme li-şuûni’l-matâbii’l-emîriyye, 1975]),
s. 33-46; a.mlf., el-İbâne an usûli’d-diyâne, haz. Sâlih b. Mukbil b. Abdullah (Riyad:
Dârü’l-fadîle, 1432/2011), s. 219, 226, 306-49, 389-404; Kādî Ebû Bekir el-Bâkıllânî, el-
İnsâf fîmâ yecibü i‘tikādühû ve lâ yecûzü’l-cehlü bih, haz. İmâdüddin Ahmed Haydar
(Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1407/1986), s. 115-66; a.mlf., Temhîdü’l-evâil, s. 242, 268-94).
Daha sonra Cüveynî, muhtemelen Kādî Abdülcebbâr’ın öngördüğü itirazlardan da
ilham alarak, düşünce (fikr) ile zihnî sözün aynı şeyin iki ifadesi olduğunu söylemiş,
ancak o da bu konu üzerinde özellikle durmamıştır (İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî,
el-İrşâd ilâ kavâtıı’l-edille fî usûli’l-i‘tikād, haz. Es‘ad Temîm ([Beyrut: Müessesetü’l-
kütübi’s-sekāfiyye, 1405/1985], s. 109; Sabri Yılmaz – Mehmet İlhan, “Cüveynî’ye Göre
Kelâmullah ve Kelâm-ı Nefsî”, Kelâm Araştırmaları, 9/1 [2011], s. 224, 230). Abdülkāhir
el-Cürcânî ise sözün hakikati tartışmasını kelâm ilmi bağlamından çıkararak dilbilim
ve dil felsefesi bağlamına çekmiş, beşerî söz düzleminde yürüttüğü soruşturma ile sö-
zün hakikati ve dil-düşünce ilişkisine dair önemli sonuçlara ulaşmıştır.

gerektiren hiçbir niteliğe sahip
olmaması, sözdiziminin lafızların dizimine indirgenerek açıklanamayacağını
göstermektedir.74 Sözdizimindeki ses birliklerini (lafızlar) dilsel belirlemeyle

Yahyâ İbnü’l-Murtazâ, Tabakātü’l-Mu‘tezile, haz. Susanna Diwald-Wilzer [Beyrut: el-
Matbaatü’l-Kâsûlikiyye, 1380/1961]), s. 130-31) sözü edilen i‘rab anlayışını savunurlar-
ken, sonraları bu i‘rab anlayışının i‘tizâlî söz teorisine getirilecek temelden bir itirazın
kaynağı olacağını tahmin etmemişlerdi. Örneğin, bu nahivcilerden biri olan Sîrâfî (ö.
368/979), meşhur nahiv savunusu sırasında mantıkçı Mettâ’ya karşı öne sürdüğü (bk.
Ebû Hayyân et-Tevhîdî, el-İmtâ‘ ve’l-muânese, haz. Ahmed Emîn – Ahmed ez-Zeyn
[Beyrut: el-Mektebetü’l-asriyye, 1373/1953]), I, 121) “nahvin anlamları” kavramının,
Cürcânî’nin elinde i‘tizâlî söz teorisini tehdit eden bir silâha dönüşebileceğini düşün-
memişti.

70 “Semantik anlam” tabirindeki “semantik” kaydı, Cürcânî’deki “gramatik / nahvî an-
lam” kavramı ile birlikte düşünüldüğünde anlam ifade eder. O, kelimelerin semantik
anlamları ile gramatik / nahvî anlamlarını açıkça ayrıştırmıştır (bk. Abdülkāhir el-
Cürcânî, Delâilü’l-i‘câz, haz. Mahmûd Muhammed Şâkir [Kahire: Mektebetü’l-Hâncî,
1424/2004], s. 452-53).

71 Delâil, s. 49-54, 61-65, 410-20.
72 Delâil, s. 360, 373, 417, 454, 455.
73 Bu kavram için bk. Sedat Şensoy, “Abdülkāhir el-Cürcânî’de Anlam Problemi” (dokto-

ra tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2001), s. 184-93.